0/ Journée de rencontre des CSAPA et CAARUD du Grand Est
GRAND
EST 11 mai 2022

Observatoire Régional de la Santé

Analyse des rapports d’activité
2019 des dispositifs médico-
sociaux d’addictologie en Grand Est

Les centres d’accueil et d’accompagnement a la réduction
des risques pour usagers de drogues (CAARUD)

Les centres de soins, d’accompagnement et de prévention
des addictions (CSAPA)

LA e ,
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, Camille MOREAU, chargée d’études — camille.moreau@ors-ge.org
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@ Présentation et missions de I’'ORS Grand Est

= Association indépendante (existe depuis les années 70-80)

= Un ORS par région

= Porté par un réseau national €W IUS o s

Notre territoire d’observation, : le Grand

Est (a différents échelons géographiques)

NOS MISSIONS

Améliorer la connaissance de l'état de santé, des besoins de la
population
Analyser les déterminants de santé

Aider a la décision, a l'action et a I'évaluation en santé publique et
contribuer a améliorer |'état de santé et réduire les inégalités de

santé

Observer dans le Grand Est : région, départements, EPCI,
communes, quartiers

Diffuser I'information aux décideurs, aux professionnels et au public
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L'observato

Collecte, centralisation, mise a jour
de données diverses
(démographiques, socio-
économiques, environnementales,
sanitaires, d'offres de soins et
d’accompagnements médico-
sociaux, etc.)

DIAGNOSTIC PARTAGE

Outil de dialogue entre acteurs divers
- I'approche dite "sensible",
"qualitative" ou "participative"
permet, a partir de regards différents,
de construire et de partager une
vision commune du territoire
(situations, enjeux, ressources,

besoins, etc)

(2 Nos travaux

M

TABLEAUX DE BORD

Production de tableaux de bord
d'indicateurs a différentes échelles
géographiques (départements, EPCI,
pays, communes, quartiers, etc.)

M

ENQUETES /
ENTRETIEN

Exploration de la santé ressentie, des
représentations que peuvent avoir
différents acteurs, des leviers
d’actions ou freins sur un territoire

PORTRAITS SOCIO-
SANITAIRES DE
TERRITOIRES

Volet quantitatif de diagnostics
territoriaux - analyse de données
sanitaires et des déterminants de

santé

EVALUATION

Participation a I'évaluation de plans,
programmes, actions au niveau
régional ou local
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L'observato

@ Nos travaux

DONNEES

Collecte, centralisation, mise a jour
de données diverses
(démographiques, socio-
économiques, environnementales,
sanitaires, d'offres de soins et
d’accompagnements médico-
sociaux, etc.)

DIAGNOSTIC PARTAGE

Outil de dialogue entre acteurs divers
- I'approche dite "sensible",
"qualitative" ou "participative"
permet, a partir de regards différents,
de construire et de partager une
vision commune du territoire
(situations, enjeux, ressources,

besoins, etc)

M

TABLEAUX DE BORD

d’indicateurs a différentes échelles

géographiques (départements, EPCI,

pays, communes, quartiers, etc.)

M

ENQUETES /
ENTRETIEN

Exploration de la santé ressentie, des
représentations que peuvent avoir
différents acteurs, des leviers
d’actions ou freins sur un territoire

PORTRAITS SOCIO-

CANITAIDEC NE

Volet quantitatif de diagnostics
territoriaux - analyse de données
sanitaires et des déterminants de

santé

EVALUATION

Participation a I'évaluation de plans,
programmes, actions au niveau
régional ou local

Exploitation des rapports

d’activité 2019 :

Analyse des rapports
d’activité 2019 des
dispositifs médico-

sociaux d’addictologie
en Grand Est

Analyse des rapports
d’activité 2019 des
dispositifs médico-
sociaux d’addictologie
en Grand Est




Les CAARUD en Grand Est

Obijectifs L'activité
et
Méthodes des
CAARUD

'organisation

géenérale




@ Objectifs et Méthode
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@ Objectifs et Méthode

= Objectifs :
= Décrire la répartition des CAARUD en 2019 sur le territoire ;
= Décrire les actions et les moyens en 2019 des CAARUD ;
= Décrire les consommations des usagers en 2019 ;
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Rapport d'activité CAARUD année 2019
ASA-CAARUD Rapport d'Activité Standardisé Annuel

(/) Objectifs et Méthode 5

!
REPUBLIQUE FRANCAISE

MIDNISTERE
DES SOLIDARITES
ETDE LASANTE

. [ [ . Direction générale de |a santé
Jec I s . Soussdirection de |a santé des populations et de |a pr ion des maladies chroniques

Bureau de [a prévention des addictions

= Décrire la répartition des CAARUD en 2019 sur le territoire ;  oeenios s e o st masions s caneio

Décrot n*347 du 14 avril 2005 approuvant le référentiel national des acth de ré des risques en directi
- ’ . I . I . des usagers de drogues
Décrire les actions et les moyens en 2019 des CAARUD ;
- Pour chague question fermée, merci de cholsir ja modalité de réponse de votre choix dans |a Bste déroulante,
7 [ . N N " 1
= Décrire les consommations des usa gers en 2019 ; o . A e g e
« Une demiére question libre vous D.!l proposée a la fin du questionnaire : nous vous demandons de nous faire

remontor toute donnée ou information complémentaire que vous n'auriez pas pu nous fournir en répondant au
quastionnaire,

= Méthode :

= Rapports d’activité saisies en ligne (via SOLEN) par les CAARUD du Grand Est
= Rapports d’activité standardisé ; rempli annuellement

= Fichier Excel fourni par ’ARS Grand Est contenant I'ensemble des RA des CAARUD de
la région

= Cohérence des données fournies vérifiées et analyse de maniére DESCRIPTIVE (+/-
comparées au national quand chiffres disponibles)
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w Objectifs et Méthode

= Objectifs :

= Décrire la répartition des CAARUD en 2019 sur le territoire ;

= Décrire les actions et les moyens en 2019 des CAARUD ;
= Décrire les consommations des usagers en 2019 ;

= Méthode :

Rapport d'activité CAARUD année 2019
ASA-CAARUD Rapport d'Activité Standardisé Annuel

rlA_ NCAISE

TD;._ASA.TE

Dire: cbo n générale de la umc
Soussdirection de |a santé des i et de lapr ion des maladies chroniques
Bureau d- |a prévention des addictions

Décret n*1606 du 19 décembre 2005 relatif aux missions des CAARUD

Décrot n*347 du 14 avril 2005 approuvant le référentiel national des acth de ré des risg on direction
des usagers de drogues

Pour chague question fermée, merci de cholsir ja modalité de nse de votre cho s |a Bste déroulante,

t erte ot qu'ello n'est pas per nte par 1 aux ¢ d‘l ons d'activité de votre
ns de ne pas la laisser sans réponse dq | Wiffre 0,

= Une dermiére question libre vous est proposée a |a fin du questio re : nous vous demandons de nous faire
remonter toute donnée ou information complémentaire que vous n'nulinl pas pu nous fournir en répondant au
quastionnaira,

= Rapports d’activité saisies en ligne (via SOLEN) par les CAARUD du Grand Est

= Rapports d’activité standardisé ; rempli annuellement

= Fichier Excel fourni par ’ARS grand Est contenant I'ensemble des RA des CAARUD de la

région

= Cohérence des données fournies vérifiées et analyse de maniére DESCRIPTIVE (+/-

comparées au national quand chiffres disponibles)

territoire

Il s’agit de données déclaratives — avec un remplissage qui peut étre complexe ;
mais permet une premiere photographie PEC addictologique par CAARUD du



& Un dispositif régional et I'aller-vers

)
(72 ] . . . . oy s .
g = 13 CAARUD ; 28 sites (site principal et antennes) et 15 unités mobiles
= .
c = Les plus anciens : 2006 (8 CAARUD)
(&) ) ,
q=) = Au moins un CAARUD par depa rtement (0,7 sites pour 100 000 habitants de 15-75 ans en Grand Est)
2 , o . 3 .. Interventions extérieures réalisées par les CAARUD du Grand Est en 2019
[+ Local d’accueil fixe et antennes des 13 CAARUD implantés dans la région
\a Grand Est en 2019 Intervention de rue 13 CAARUD
=
@
w Charlevllle-Mellé e Intervention en prison 3 _

=
=

t

= Reims Intervention en squat 10

ISa

pernay m
Programme d'échange de seringue (PES) en
pharmacie

Chalons-en-Champagne

10

Organ
111

Permanence (université / centre d"hébergement et 9
de réinsertion sociale)

Saint-Dié-des-Vosges =
Intervention réguliére en milieu festif (boite,

=) « Epinal tiscoméaue) o
m Remimemom.
Intervention lors d'événement ponctuel en milieu 10 -
festif (technival, festival, concert)
o Mombre de CAARUD
m *  Unité mobile
@ = |ocal d'accueil principal ou antenne Oui mNon
1 10

Source : Rapports d’activité des CAARUD — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est



Local d’accueil fixe et antennes des 13 CAARUD implantés dans la région Grand Est en 2019

Charleville-Meziéres

Hayange
*

= Reims Forbach

le en Grand Est

u Metz

u
Chalons-en-Champagne

= Pont:a-Mousson

y q

énéra

°0

Nancy
™ n
Toul

= Lunéville

ion

t

puhof

ISa

Saint-Dié-des-Vosges m

= Epinal
Remiremont-

Chaumont
n

Organ

*  Unité mobile
m | ocal d'accueil principal ou antenne
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Les CAARUD

Source : Rapports d’activité des CAARUD — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est
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Les CAARUD

Interventions extérieures réalisées par les CAARUD du Grand Est en 2019

Intervention de rue 13 CAARUD

Intervention en squat 10

Permanence (université / centre d'hébergement et
de réinsertion sociale)

Programme d'échange de seringue (PES) en 10 -
pharmacie

Intervention réguliére en milieu festif (boite, 2 _
discotheque)

Intervention lors d'évéenement ponctuel en milieu

festif (technival, festival, concert) o -

Nombre de CAARUD

Oui mNon
12
Source : Rapports d’activité des CAARUD — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est
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@ Les moyens financiers et humains des CAARUD
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& Les moyens financiers et humains des CAARUD

‘} Fonds de ['Objectif national de dépenses de
“—=["assurance maladie (ONDAM) en 2019 : 4,3 millions
d’euros
= Représente 95 % du financement
= Enveloppe médiane : 320 000 euros
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U Les moyens financiers et humains des CAARUD

f‘ Fonds de ['Objectif national de dépenses de
“—=["assurance maladie (ONDAM) en 2019 : 4,3 millions
d’euros
= Représente 95 % du financement
= Enveloppe médiane : 320 000 euros

ﬂ66,7 ETP de professionnels exercant en CAARUD
dans le Grand Est

= + 12 ETP de bénévoles (personnes relais issues de la
communauté d’usagers de drogues (UD))

—> 8 CAARUD ont des bénévoles dans leur structure

= Nombre moyen d’ETP : 5,1 par CAARUD (vs 6,6 ETP en
France en 2018%)

I1C. Diaz Gomez, « Les CAARUD en 2018 : Analyse des rapports d’activité annuels standardisés (ASA-CAARUD) », 2020.
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w Les moyens financiers et humains des CAARUD

)
m . L[] [ V4

|._|; Aﬁ Fonds de [I'Objectif national de dépenses de

= “—=lassurance maladie (ONDAM) en 2019 : 4,3 millions . o » _

E , Répartition des salariés et bénévoles en équivalent temps plein
(S d euros (ETP) dans les CAARUD du Grand Est en 2019

o = Représente 95 % du financement e R —

2 = Enveloppe médiane : 320 000 euros Seortarat et persomnel | 107ETP

Postes de direction T.6T ETP B.7%

ﬁ66,7 ETP de professionnels exercant en CAARUD At e v | T 51

Stagiaire 29 3T%

|

S
@
=
@

1-T))

=

.g dans Ie Grand ESt Personnel logistique (entretien) 29 368%

3 " + 12 ETP de bénévoles (personnes relais issues de la e i

S communauté d’usagers de drogues (UD) w

w , , Assistant social 14 1.7%

5 —> 8 CAARUD ont des bénévoles dans leur structure scctn [ 1%

= » Nombre moyen d’ETP : 5,1 par CAARUD (vs 6,6 ETP en o o

1 Source : Rapports d’activité des CAARUD — ARS Grand Est ; exploitation

France en 2018%) ORS Grand Est

Les CAARUD
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I1C. Diaz Gomez, « Les CAARUD en 2018 : Analyse des rapports d’activité annuels standardisés (ASA-CAARUD) », 2020.
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Les CAARUD

Répartition des salariés et bénévoles en équivalent temps plein (ETP) dans les CAARUD du Grand Est en 2019

Educateur 23,1 ETP
Infirmiers 10,8 ETP 13,7%
Secrétariat et personnel 10,7 ETP 13,6%
Autres 9,6 ETP 12,2%
Postes de direction 7,67 ETP 9,7%
Animateur de prévention 40ETP 51%
Stagiaire 2,9 3,7%
Personnel logistique (entretien) 2.9 3,6%
Psychologue 25 3,3%
Personne relai issue de la communauté 21 2.7%
uD
Assistant social 14 1,7%
Médecin 1,0 1,3%
0,0% 10,0% 20,0%

29,3%

30,0%
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@ En local principal et antennes

.O \ . . /7 /7
11%% Pres de 80 000 contacts en local principal et antennes déclarés sur
I'ensemble du Grand Est

= Nombre de contact médian par CAARUD : 2 282 contacts

l File active en Grand Est : un peu plus de 5 200 personnes (de 12 a 1 825
UD)
= 35 % sont des personnes jamais vues auparavant
= 22,1 % de femmes

w

19
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w En local principal et antennes

® Prées de 80 000 contacts en local principal et antennes déclarés sur
I'ensemble du Grand Est

= Nombre de contact médian par CAARUD : 2 282 contacts

L File active en Grand Est : un peu plus de 5 200 personnes (de 12 a 1 825
UD)
= 35 % sont des personnes jamais vues auparavant
= 22,1 % de femmes

w En unité mobile

m Pres de 4 800 contacts en unité mobile déclarés pour 8 CAARUD de la région

File active en Grand Est : un peu plus de 960 personnes (de 21 a 364 UD)

= 52 % sont des personnes jamais vues auparavant
" 34,7 % de femmes -
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Les CAARUD

U Produits dominant consommeés

" Les produits les plus consommés par les
usagers suivis dans les CAARUD de la région en

2019:

= Cocaine / Free Base (39,5 pour 100 usagers)
= Héroine (33,5 pour 100 usagers)

= Cannabis (32,9 pour 100 usagers)

= Alcool (32,9 pour 100 usagers)

Quelques précisions

= Dans le rapport d’activité annuel standardisé, il est demandé aux CAARUD d’indiquer le pourcentage
au sein de la file active globale (local principal et antennes, unité mobile, interventions extérieures et
milieux festifs) des produits consommés par les personnes rencontrées.

= || a été demandé d’évaluer pour chaque personne de la file active le produit dominant (ou les deux
produits dominants) qui occupe(nt) une place prépondérante dans le quotidien de la personne.

Proportions (pour 100) usagers suivis dans les CAARUD en Grand Est
selon le produit ou les produits consommeés

Cocaine/Free base
Heroine

Cannabis

Alcool

Crack
Buprénomphine/Subutex
Benzodiazépines
Méthadone

MDMA, esctasy
Amphétamine
Ketamine

LSD

Plantes hallucinogénes

Mascontin/Skénan

0,0

39,5
335
32,9
32,9

17,8
14,8
13,5
73
6,6
6,5
32
27
23

50 10,0 150 200 250 30,0 350 400 450
Pour 100 usagers

MDMA = Méthylenedioxyméthamphétamine ; LSD = diéthylamide de I'acide lysergique
Source : Rapports d’activité des CAARUD — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est
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Proportions (pour 100) usagers suivis dans les CAARUD en Grand Est selon le produit ou les produits consommés

Cocaine/Free base 39,5
Heroine 33,5
Cannabis 32,9
Alcool 32,9
Crack 22,2
e , .
Ltle Buprénorphine/Subutex 17,8
'g Benzodiazépines 14,8
(1)
S ,
5 Méthadone 13,5
q=, MDMA, esctasy 7,3
‘_..d_.’- Amphétamine 6,6
IZ
45 Kétamine 6,5
©
| LSD 3,2
Plantes hallucinogenes 2,7
Moscontin/Skénan 2,3

0,0 50 10,0 150 20,0 25,0 30,0 350 40,0 45,0
Pour 100 usagers

Les CAARUD

22
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Les CAARUD

w Produits dominant consommeés

= Les produits les plus consommeés par les
usagers suivis dans les CAARUD de la région en

2019:

= Cocaine / Free Base (39,5 pour 100 usagers)
= Héroine (33,5 pour 100 usagers)
= Cannabis (32,9 pour 100 usagers)

= Autres produits cités :

= Nouveaux produits de syntheses — 6 CAARUD
= Médicament (ex : antipsychotiques) — 3 CAARUD

Quelques précisions

Proportions (pour 100) usagers suivis dans les CAARUD en Grand Est
selon le produit ou les produits consommeés

Cocaine/Free base
Heroine

Cannabis

Alcool

Crack
Buprénomphine/Subutex
Benzodiazépines
Méthadone

MDMA, esctasy
Amphétamine
Ketamine

LSD

Plantes hallucinogénes

Mascontin/Skénan

39,5
335

32,9

32,9

17,8
14,8
13,5
73
6,6
6,5
32
27
23

50 10,0 150 200 250 30,0 350 400 450
Pour 100 usagers

MDMA = Méthylenedioxyméthamphétamine ; LSD = diéthylamide de I'acide lysergique
Source : Rapports d’activité des CAARUD — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est

= Dans le rapport d’activité annuel standardisé, il est demandé aux CAARUD d’indiquer le pourcentage
au sein de la file active globale (local principal et antennes, unité mobile, interventions extérieures et
milieux festifs) des produits consommés par les personnes rencontrées.

= || a été demandé d’évaluer pour chaque personne de la file active le produit dominant (ou les deux
produits dominants) qui occupe(nt) une place prépondérante dans le quotidien de la personne.
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& Un accompagnement des usagers...
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@ Un accompagnement des usagers...

= ...Par un peu plus de 351 000 actes en Grand Est

Source : Rapports d’activité des CAARUD — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est
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Les CAARUD

Modalité de réalisations des actes dans les CAARUD du Grand Est, en 2019

_ 40,6%

Accueil / Refuge / lien social 42,4%
43,0%
. : et ‘ » D121 445 actes I 34.6%
Réduction des risques liées a l'usage de drogues et a la sexualité (modes de 22 204
consommation, récupération de matériels, risques infectieux et sanitaires...) ! 2°5 0%
,0%
WN272861 7.8%
Hygiéne 22,3%
14,0%
marohe d'acses aux crois (sociaux, santé, acminisiat, ust W25iE88N 7%
Démarche d'acces aux droits (sociaux, santé, administratif, justice) ou de 2 80
maintien 070
6,0%
16828 4.8%
Soins (infirmiers, médicaux, acces a la subsitution, traitement sida et hépatites) 5,4%
5,6%
I 18% 6313 actes
Logement hébergement 1,5%
2,0%
B 11% 3719 actes
Dépistage et vaccinations 1,8%
2,0%

I 1,0% 3450 actes
Suivi psychologique 0,8%
1,2%
I 0,9% 3076 actes
Formation et emploi 0,7%
1,0%

| 0,3% 906 actes
Soins dentaires = 0,0%

0,2% Nb d'actes en 2019 = 351 099

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%

® Grand Est en 2019 Grand Est en 2014 France entiere en 2018

Source : Rapports d’activité des CAARUD — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est 26



Un accompagnement des usagers...

= ...Par un peu plus de 351 000 actes en Grand Est

= Dont le dépistage et la vaccination :
= 486 usagers ont bénéficié d’un dépistage pour I’hépatite B
= 1 045 usagers ont bénéficié d’un seul dépistage pour I'hépatite C

Modalité de réalisations des actes dans les CAARUD du Grand Est, en 2019
_ 40,6%

Accueil / Refuge / lien social 42 4%
43,0%

Iz actes I 24.6%

Réduction des risques liées & l'usage de drogues et & la sexualité (modes de 2 23

consommation, récupération de matériels, risques infectieux et sanitaires__)

k7]
H
.=
=
c
P
S

25,0%
a2nasen 7.8%
Hygiéne 22,3%
= 14.0%
@ Démarche d'accés aux droits (sociaux, santé, administratif, justice) ou de ﬁ 7.3%
N maintien 5.0%
I' 167828 + 5%
— Soins (infirmiers, médicaux, accés a la subsitution, traitement sida et hépatites) 5.4%
> 5,6%
—
I 18% 6313 actes
Logement hébergement 1,5%
2,0%
..m U 11% 3719 actes
I Dépistage et vaccinations 1,8%
2,0%
I |
P 10% 3450 actes
Q Suivi peychologique 0,8%
12%
: 1l 0.9% 3 076 actes
m Formation et emploi 0,7%
1,0%
| 0,2% 906 actes
Soins dentaires  0,0%
0,2% Nb d'actes en 2019 = 351 099
0 0.0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%
m ®Grand Est en 2019 Grand Esten 2014 France entiére en 2018
— Source : Rapports d’activité des CAARUD — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est
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L'activit

Les CAARUD

@ Un accompagnement des usagers...

= ...Par un peu plus de 351 000 actes en Grand Est
= Dont le dépistage et la vaccination :
= 486 usagers ont bénéficié d’un dépistage pour I’hépatite B
= 1 045 usagers ont bénéficié d’un seul dépistage pour I'hépatite C

= _.Dont de la distribution de matériels de RdRD

Source : Rapports d’activité des CAARUD — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est

28
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Les CAARUD

Répartition de matériels de RARD distribués dans le Grand Est en 2019

Seringues distribuées a l'unité

Cupules stériles de chauffe et de dilution
Eau PPI (fiole plastique de 5mL)
Tampons alcoolisés

Filtres stériles

Autres matériels (aluminium, aiguilles, ...)
Matériels pour fumer le crack

Matériels de Snif

Trousses d'injections

Préservatifs et gels

Nb distribuées = 742 497 27,4 %
381 928 14,4 %
364 925 13,8 %
343 590 13,0 %

218 841 8,3 %
184040 7,0%
136 680 5,2%
128 522 49%
2,6 % 69482
25% 65184

Brochures et matériels d'information 0,6 % 16 534
Ethylotests =~ 0,3% 8683
Jetons distribués  0,1% 2163 Matériels distribués en 2019 = 2 645 069
0,0% 10,0% 20,0% 30,0%
Source : Rapports d’activité des CAARUD — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est 29
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@ Un accompagnement des usagers...

= ...Par un peu plus de 351 000 actes en Grand Est
= Dont le dépistage et la vaccination :
= 486 usagers ont bénéficié d’un dépistage pour I’hépatite B
= 1 045 usagers ont bénéficié d’un seul dépistage pour I'hépatite C

= ..Dont de la distribution de matériels de RARD
= 250 pharmacies partenaires participant au programme d’échange de seringue

= .. Par de la médiation sociale

Source : Rapports d’activité des CAARUD — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est
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MINISTERE DES SOLIDARITES ET DE LA SANTE

°
n ] ) &
'/ ectl S et et O e DIRECTION GENERALE DE LA SANTE
SOUS-DIRECTION DE LA SANTE DES POPULATIONS ET DE LA PREVENTION DES MALADIES CHRONIQUES

BUREAU DES ADDICTIONS ET AUTRES DETERMINANTS COMPORTEMENTAUX DE SANTE

Département (liste a choix) | J

. 0 b [ ) t .f N DISPOSITIF SPECIALISE DE LUTTE CONTRE LES PRATIQUES ADDICTIVES
jectifs :

RAPPORT D’ACTIVITE DES STRUCTURES AMBULATOIRES
ANNEE 2019

= Décrire la répartition des CSAPA ambulatoires sur le T LASTRUCTORE

territoire;
e rrl O I rel Le rapport d'activité ci-dessous deit décrire les activités obligatoires du CSAPA (Accueil, information,
évaluation, orientation, prise en charge, réduction des risques) ainsi que les missions facultatives

4 H 1 (consultations de proximité, activités de prévention, formation et recherche, prise en charge des addictions
u D e C r I re | e S m Oye n S d e S CSA PA a m b u I ato I re S e n 2 O 1 9 ; sans substances, interventio,n en direction des perso’nnes détenues ou sortanl,s de prison).
Ce rapport concerne ’activité ambulatoire et les patients concernés des structures telles que définies par le décret du 14 mai 2007
- 7 . . . (CSAPA). Un rapport devra étre complété pour chaque structure autorisée.
Décrire les profils et les consommations des usagers

a m bu | atOi reS e n 20 19 ; 1. Coordonnées de la structure

Nom de la structure ‘
Choisir dans la liste svp (classement par département) . si voire centre ne figure pas dans la liste, utilisez le champ ci-dessous :

Décrire I'activité des CSAPA ambulatoires en 2019. | |

Numéro Finess : ‘ |

sMéthode :
= Récupération de 27 fichiers Excel (ou parfois PDF = resaisie) des RA pour CSAPA ambulatoires
(Rapport d’activité standardisé)
= Compilation des résultats en un fichier Excel
» Cohérence des données fournies vérifiées et analyse de maniére DESCRIPTIVE (+/- comparées au
national quand chiffres disponibles)
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MINISTERE DES SOLIDARITES ET DE LA SANTE

[ J
[ | | P &
'/ e ctl s et et o e DIRECTION GENERALE DE LA SANTE
SOUS-DIRECTION DE LA SANTE DES POPULATIONS ET DE LA PREVENTION DES MALADIES CHRONIQUES

BUREAU DES ADDICTIONS ET AUTRES DETERMINANTS COMPORTEMENTAUX DE SANTE

Département (liste a choix) | J

. 0 b ) t .f N DISPOSITIF SPECIALISE DE LUTTE CONTRE LES PRATIQUES ADDICTIVES
jectifs :

RAPPORT D’ACTIVITE DES STRUCTURES AMBULATOIRES
ANNEE 2019

= Décrire la répartition des CSAPA ambulatoires sur le

territoire;
e rrl O I rel Le rapport d'activité ci-dessous deit décrire les activités obligatoires du CSAPA (Accueil, information,
évaluation, orientation, prise en charge, réduction des risques) ainsi que les missions facultatives

4 H 1 (consultations de proximité, activités de prévention, formation et recherche, prise en charge des addictions
u D e C r I re | e S m Oye n S d e S CSA PA a m b u I ato I re S e n 2 O 1 9 ; sans substances, interventio!n en direction des perso::mes détenues ou sortants de prison).
Ce rapport concerne [’activité ambulatoire et les patients concernés des structures telles que définies par le décret du 14 mai 2007
- 7 . . . (CSAPA). Un rapport devra étre complété pour chaque structure autorisée.
Décrire les profils et les consommations des usagers

a m b u | atOi res e n 20 19 ; 1. Coordonnées de la structure

Nom de la structure ‘

Choisir dans la Iiste svp (classement par département) ; si votre centre ne figure pas dans la liste, utilisez le champ ci-dessous

Décrire I'activité des CSAPA ambulatoires en 2019. | |

Numéro Finess : ‘ |

= Méthode :

= Récupération de 27 fichiers Excel (ou parfois PDF = resaisie) des RA pour CSAPA ambulatoires
(Rapport d’activité standardisé)

= Compilation des résultats en un fichier Excel

= Cohérence des données fournies vérifiées et analyse de maniére DESCRIPTIVE (+/- comparées au
national quand chiffres disponibles)

Il s’agit de données déclaratives — avec un remplissage qui peut étre complexe ;
mais permet une premiere photographie de la PEC addictologique / prévention par CSAPA
ambulatoire du territoire 34
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¢/ Un dispositif régional bien déployé

= 27 CSAPA (sur 28) ; 229 lieux de consultations dans 123 communes du

D

© Grand Est.
@

S = Antennes

g

= Consultations avancées / de proximité
= Consultations jeunes consommateurs
= En milieu carcéral
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Localisation des lieux d’accueil des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019

Les CSAPA ambulatoires

36




le

P e

jon généra

Isat

S
-
o

Les CSAPA ambulatoires

Localisation des lieux d’accueil des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019
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¢/ Un dispositif régional bien déployé

= 27 CSAPA (sur 28) ; 229 lieux de consultations dans 123 communes du

D

© Grand Est.
@

S = Antennes

g

= Consultations avancées / de proximité
= Consultations jeunes consommateurs
= En milieu carcéral

" En Grand Est : 0,7 CSAPA pour 100 000 habitants de 15-74 ans

Localisation des lieux d’accueil des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019
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Les CSAPA ambulatoires
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Un dispositif régional bien déployé

= 27 CSAPA (sur 28) ; 229 lieux de consultations dans 123 communes du

(<)
© Grand Est.
‘©
S = Antennes
:D = Consultations avancées / de proximité
:.% = Consultations jeunes consommateurs
g = En milieu carcéral
© :
00 " En Grand Est : 0,7 CSAPA pour 100 000 habitants de 15-74 ans
E - ACt|V|téS dites facultatives Localisation des Iieux(i?f:cueil des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019
Activités facultatives réalisées par les CSAPA du Grand Est en 2019 Y
Action de recherche [N 11 En

Action de formation en tant qu'intervenants _
Action de prévention en tant qu'intervenants _
Consultation jeunes consommateurs (CJC) [N 4+ &=
Consultation de proximite [ GG ¢ e
Prise en charge d'addiction sans substance [ 22 1 2
Intervention en milieu carcéral [ 8 ]

o 5 10 20 25

15
Nombre de CSAPA

= Oui Non = Non renseigné

Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est QSR

Les CSAPA ambulatoires
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Les CSAPA ambulatoires

Activités facultatives réalisées par les CSAPA du Grand Est en 2019

Action de recherche 11

Action de formation en tant qu'intervenants

Action de prévention en tant qu'intervenants

Consultation de proximité

Consutation jeunes consommateurs (c3¢) N -

Prise en charge d'addiction sans substance |, < 2N
intervention en milieu carcéral | CUN 8 3

15 20 25
Nombre de CSAPA

o
3]
=
S

m Qui Non ® Non renseigné

40
Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est
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Un dispositif régional bien déployé

= 27 CSAPA (sur 28) ; 229 lieux de consultations dans 123 communes du

(<)
© Grand Est.
‘©
S = Antennes
:D = Consultations avancées / de proximité
:.% = Consultations jeunes consommateurs
g = En milieu carcéral
© :
00 " En Grand Est : 0,7 CSAPA pour 100 000 habitants de 15-74 ans
2 - ACt|V|té dites facultatives Localisation des Iieux(i?f:cueil des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019
Activités facultatives réalisées par les CSAPA du Grand Est en 2019 Y
Action de recherche [N 11 En

Action de formation en tant qu'intervenants _
Action de prévention en tant qu'intervenants _
Consultation jeunes consommateurs (CJC) [N 4+ &=
Consultation de proximite [ GG ¢ e
Prise en charge d'addiction sans substance [ 1 e
Intervention en milieu carcéral [N 8 ]

o 5 10 20 25

15
Nombre de CSAPA

= Oui Non = Non renseigné

Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est QSR

Les CSAPA ambulatoires
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Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est
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& Moyens financiers et humains

‘} Dotation ONDAM : 24,8 millions
«—= d’euros (23 structures répondantes)

= 92 % du financement des CSAPA
= Enveloppe médiane : 1,0 million d’euros

Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est

Répartition du type d’emploi en équivalent temps plein (ETP) dans les CSAPA
ambulatoires en Grand Est en 2019

Travailleurs sociaux 99,5 Equivalent temps plein (ETP) 26,0 %
Directions, services administratifs et généraux 80,9 ETP 21,1%
Infirmiers et autres paramédicaux 75,2 ETP 19,6 %
Psychologues 59,5 ETP 155%
Médecins (généraliste, spécialiste, psychiatre) 41,5 ETP 10,8 %

Stagiaires, emplois aidés 23,4 ETP 6,1%

Agents d'entretien 2,8 0,7 %

0,0% 50% 10,0 % 150 % 20,0 % 25,0 % 30,0 %
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M oyens fl n a nc' ers et h u m a I ns Répartition du type d’emploi en équivalent temps plein (ETP) dans les CSAPA

ambulatoires en Grand Est en 2019

% ‘} Dotation ONDAM : 24,8 millions e
> «—= d’euros (23 structures répondantes)

*g=>o " 92 % du financement des CSAPA

S = Enveloppe médiane : 1,0 million d’euros

- eteons Generase, s poyiane) | MSETP 108%

ISsa

Stagiaires, emplois aidés 23,4 ETP 6,1%

Agents d'entretien 2,8 0,7 %

ﬂ 383 ETP de professionnels 0,0% 50% 10,0 % 150 % 20,0 % 25,0 % 30,0 %

Taux de professionnels salariés (en équivalent temps plein) des CSAPA ambulatoires

= Taux de profession nels salariés : 9'4 ETP  enGrandEst, selon le département pour 100 000 habitants de 15-74 ans en 2019
pour 100 000 habitants de 15-74 ans Meuse

S
-
o

Taux pour 100 000 habitants
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7
o
=
E Haute-Marne 15,1
—
= Bas-Rhin 11,8
n Vosges 11,0
E Aube 10,8
m Ardennes 10,3
<T Grand est GGG o
m Haut-Rhin 8,4
< Meurthe-et-Moselle 8,0
w Marne 7.9
o Moselle 5,9
m 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0 18,0
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Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est



Répartition du type d’emploi en équivalent temps plein (ETP) dans les CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019

Travailleurs sociaux 99,5 Equivalent temps plein (ETP) 26,0 %
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M oyens fl n a nc' ers et h u m a I ns Répartition du type d’emploi en équivalent temps plein (ETP) dans les CSAPA

ambulatoires en Grand Est en 2019

% ‘} Dotation ONDAM : 24,8 millions e
> «—= d’euros (23 structures répondantes)

*g=>o " 92 % du financement des CSAPA

S = Enveloppe médiane : 1,0 million d’euros

- eteons Generase, s poyiane) | MSETP 108%

ISsa

Stagiaires, emplois aidés 23,4 ETP 6,1%

Agents d'entretien 2,8 0,7 %

ﬂ 383 ETP de professionnels 0,0% 50% 10,0 % 150 % 20,0 % 25,0 % 30,0 %

Taux de professionnels salariés (en équivalent temps plein) des CSAPA ambulatoires

= Taux de profession nels salariés : 9'4 ETP  enGrandEst, selon le département pour 100 000 habitants de 15-74 ans en 2019
pour 100 000 habitants de 15-74 ans Meuse
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7 Caractéristiques des patients vus

‘ 32 000 patients vus au moins une fois

= 40 % nouveaux patients
= 23,1 % de patients vus une seule fois
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Les CSAPA ambulatoires

Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est

Taux de patients vus au moins une fois pour 1 000 habitants de 15-74 ans
au sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est par département en 2019

Meuse 2 043 patients vus au moins une fois 15,3
Haute-Marne 1 308 patients 10,5
Aube 2 292 patients 10,3
Marne 4 048 patients 9,7
Bas-Rhin 7 478 patients 8,8
Vosges 2 167 patients 8,2
crand st GREGEREREII o
Meurthe-et-Moselle 4 257 patients 7,8
Haut-Rhin 4 269 patients 7,6
Ardennes 1 491 patients 7,6

Moselle 2 843 patients 3,7

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0
Taux pour 1 000 habitants de 15-74 ans
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o Taux de patients vus au moins une fois pour 1 000 habitants de 15-74 ans au sein des CSAPA ambulatoires en Grand
(2 U Est par département en 2019
=
.f_j Meuse 2 043 patients vus au moins une fois 15,3
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Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est



rapports d’activité des CSAPA », oct. 2018
Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est

Les CSAPA ambulatoires
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1C. Palle et M. Rattanatray, « Les centres de soins, d’accompagnement et de prévention en addictologie en 2016 - situation en 2016 et évolutions sur la période 2005-2016 analyse des données des
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£ @ Caracteristiques des patients vus
D
.IC-U' Taux de patients vus au moins une fois pour 1 000 habitants de 15-74 ans
o ' 3 2 OOO patle ntS VUS au m O| ns une fO is au sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est par département en 2019
8 - 0 Meuse 2 043 patients vus au moins une fois
- 40 % nouveaux patients Haute-Marne 1 308 patients 105
a = 23,1 % de patients vus une seule fois Aube 2292 patients 103
— Marne 4 048 patients 9,7
.E- Bas-Rhin 7 478 patients 8,8
7 )y 75,6 % sont des hommes (76 % en France en Vosges 2167 pates
‘% 20 161 Grand Est [IIS2 06 patients N 7.9
.5 Meurthe-et-Moselle 4 257 patients 7,8
(¢~ Haut-Rhin 4 269 patients 7,6
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] Ardennes 1 491 patients 7,6
s Moselle 2 843 patients 3,7
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@ Caractéristiques des patients vus

Taux de patients vus au moins une fois pour 1 000 habitants de 15-74 ans

l 32 OOO patle ntS VUus au m0| NS une fOIS au sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est par département en 2019

Meuse 2 043 patients vus au moins une fois 153
. 40 % nouvea UX patlents Haute-Marne l308ppatients 10,5
" 23,1 % de patients vus une seule fois ube 2292 paients 103
Marne 4 048 patients 9,7
Bas-Rhin 7 478 patients 8,8
ml 75,6 % sont des hommes (76 % en France en vosges NP
20161 cranc et | ISEAGEPEREREI 7.5
Meurthe-et-Moselle 4 257 patients 7,8

Haut-Rhin 4 269 patients 7,6

*' Un patient sur deux a entre 30 et 49 ans Ardemes 1491 patints 78
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Moselle 2 843 patients 3,7

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0 18,0
Taux pour 1 000 habitants de 15-74 ans

Répartition de I’age des patients vus au sein des CSAPA ambulatoires en
Grand Est en 2019

Moinsde20ans 1629 52%

Entre 20 et 29 ans 5 257 patients 16,9 %
Entre 30 et 39 ans 8 657 patients 279 %
Entre 40 et 49 ans 7 403 patients 23.8%
Entre 50 et 59 ans 5 288 patients 17,0%
60 ans et plus 2814 9,1%
1C. Palle et M. Rattanatray, « Les centres de soins, d’accompagnement et de prévention en addictologie en 2016 - situation en 2016 et 00%  50%  100%  150%  200%  250%  300%
évolutions sur la période 2005-2016 analyse des données des rapports d’activité des CSAPA », oct. 2018 51

Les CSAPA ambulatoires

Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est



:, Répartition de I'age des patients vus au sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019

Moinsde20ans 1629 52%

Entre 20 et 29 ans 5 257 patients 16,9 %

tiques des patients
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Entre 30 et 39 ans 8 657 patients 27,9 %
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Entre 40 et 49 ans 7 403 patients 23,8 %

Entre 50 et 59 ans 5 288 patients 17,0 %

60 ans et plus 2814 9,1%
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U Caractéristiques des patients vus

Taux de patients vus au moins une fois pour 1 000 habitants de 15-74 ans

' 32 OOO patle ntS VUus au m0| NS une fOIS au sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est par département en 2019

Meuse 2 043 patients vus au moins une fois 15,3
u 40 % nouveaux pat e nts Haute-Marne 1 308 patients 10,5
= 23,1 % de patients vus une seule fois Aube 2292 patients 103
Marne 4 048 patients 9,7
Bas-Rhin 7 478 patients 8,8

ml 75,6 % sont des hommes (76 % en France en vosges NP
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Meurthe-et-Moselle 4 257 patients 7,8

Haut-Rhin 4 269 patients 7,6
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Moselle 2 843 patients 3,7
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Taux pour 1 000 habitants de 15-74 ans
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Moinsde20ans 1629 52%

Entre 20 et 29 ans 5 257 patients 16,9 %
Entre 30 et 39 ans 8 657 patients 279 %
Entre 40 et 49 ans 7 403 patients 23,8 %
Entre 50 et 59 ans 5 288 patients 17,0%
60 ans et plus 2814 9,1%
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Les CSAPA ambulatoires

w Caractéristiques des patients vus

Taux de patients vus au moins une fois pour 1 000 habitants de 15-74 ans
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u 40 % nouveaux pat e nts Haute-Marne 1 308ppatients 10,5
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Marne 4 048 patients 9,7
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fonction du logement en Grand Est en 2019

&' Un patient sur deux a entre 30 et 49 ans Ardemes 1491 patints 78

Logement durable 23 950 patients 82,4 %

ﬁ' 8 patients sur 10 ont un logement durable

Logement provisoire (ou précaire) 4 465 patients 15,4 %

Sans logement 648 22%
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Logement durable 23 950 patients 82.4 %

Logement provisoire (ou précaire) 4 465 patients 15,4 %
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w Caractéristiques des patients vus

Répartition de I'origine principale des ressources des patients vus au sein

' 32 OOO patie nts vus au moi NS une fois des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019
. Revenus de I'emplo_i =y qo_m,pris retraite, pension 1 —— 48.3%
= 40 % nouveaux patients maldie a3
» 23,1 % de patients vus une seule fois Rovenu socia dacts ). [ 11.5%
Autres ressources (y compris sans revenus) 3328 11,5 %

(25" 75,6 % sont des hommes (76 % en France en
2 O 1 6 1) Allocation aux adultes handicapés 1614 5694

Ressources provenant d'un tiers 1211 4,2 %

&' Un patient sur deux a entre 30 et 49 ans
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ﬂ 92 % SO nt Origi Na I res d u d é pa rte me nt d S P EC Répartition des patients vus au sein des CSAPA ambulatoires en

fonction du logement en Grand Est en 2019

ﬁ' 8 patients sur 10 ont un logement durable

Un patient sur deux percoit des revenus de
I'emploi

" 648 22%
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Répartition de l'origine principale des ressources des patients vus au sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019

Revenus de I'emploi (y compris retraite, pension
invalidité)

13 966 patients 48,3 %
Revenu social d'activité (RSA) 5002 17,3 %

Autres ressources (y compris sans revenus) 3328 11,5 %

Assedic 3224  112%
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Allocation aux adultes handicapés 1 614 559

Ressources provenant d'un tiers 1211 4,2 %

Autres prestations sociales 550 1,9 %
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Répartition de I'origine principale des ressources des patients vus au sein
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fonction du logement en Grand Est en 2019

ﬁ' 8 patients sur 10 ont un logement durable

Un patient sur deux percoit des revenus de
I'emploi

" 648 22%
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& Caracteéristiques des patients vus

Répartition de l'origine de la demande de consultation des patients vus au
sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019

J\® Un peu moins de la moitié des patients ou

proches sont a I'initiative de la demande de
consultation

Médecin de ville 2984 98%

Structure spécialisée en addictologie 2276 75%

0,0 % 20,0 % 40,0 % 60,0 %
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Les CSAPA ambulatoires
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7 Répartition de l'origine de la demande de consultation des patients vus au sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est en

(%) @ 2019
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@ Patient ou proche 13 672 patients 44,9 %
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k=2 Justice 7 280 23,9 %
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g Hopital, service social, mileu scolaire, autre 4208 13,8 %
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Médecin de ville 2984 98%

Structure spécialisée en addictologie 2276 7,5%

0,0 % 20,0 % 40,0 % 60,0 %

Les CSAPA ambulatoires
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U Caracteéristiques des patients vus

Répartition de l'origine de la demande de consultation des patients vus au
sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019

SNt Un peu moins de la moitié des patients ou
- proches sont a l'initiative de la demande de
consultation
' 4 patients sur 10 ont comme premier produit
le plus dommageable : I'alcool

Structure spécialisée en addictologie 2276 75%
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Répartition des patients selon le 1er produit consommé le plus
dommageable, vus au sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019

Alcool 12 312 patients 45,1 %
Cannabis 3977 patients 14,6 %
Opiacé (hors substitution détournée) 3 758 patients 13,8 %
Tabac 3077 patients 11,3 %
Produit détourné (psychotrope, traitement de substitution) 1199 4.4 %
Autre (autre produit ou pas de produit consommé) 1174 4,3 %
Cocaine et Crack ; Amphétamine, ecstasy 914 3,3 %

Addiction sans substance 898 3,3 %

0,0 % 20,0 % 40,0 %
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@ Grand Est en 2019
Alcool 12 312 patients 45,1 %
Cannabis 3977 patients 14,6 %

Opiaceé (hors substitution détournée) 3 758 patients 13,8 %
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Produit détourné (psychotrope, traitement de substitution) 1199 4.4 %

Autre (autre produit ou pas de produit consommé) 1174 4,3%

Cocaine et Crack ; Amphétamine, ecstasy 914 3,3%

Addiction sans substance 898 3,3 %

0,0 % 20,0 % 40,0 %

Les CSAPA ambulatoires
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Répartition de l'origine de la demande de consultation des patients vus au
sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019

SNt Un peu moins de la moitié des patients ou
- proches sont a l'initiative de la demande de
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le plus dommageable : I'alcool
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Répartition des patients selon le 1er produit consommé le plus
dommageable, vus au sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019

Alcool 12 312 patients 45,1 %
Cannabis 3977 patients 14,6 %
Opiacé (hors substitution détournée) 3 758 patients 13,8 %
Tabac 3077 patients 11,3 %
Produit détourné (psychotrope, traitement de substitution) 1199 4.4 %
Autre (autre produit ou pas de produit consommé) 1174 4,3 %
Cocaine et Crack ; Amphétamine, ecstasy 914 3,3 %

Addiction sans substance 898 3,3 %

0,0 % 20,0 % 40,0 %
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& Activité des CSAPA ambulatoires en 2019.. En bref...
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@ Activité des CSAPA ambulatoires en 2019.. En bref...

Répartition des actes par type de professionnels, au sein des
CSAPA ambulatoires du Grand Est en 2019

%%{262 300 actes dont un tiers réalisé par
des infirmiers

Psychologue 41 505 actes 15,8 %
Educateur spécialisé 39 483 actes 15,1 %
Assistant social 14829 5,7 %
Psychiatre 11848 4,5 %

Autre 9709 3,7 %

Animateur 579- 0,2 % 262 302 actes en 2019

0,0 % 10,0 % 20,0 % 30,0 % 40,0 %
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& Activité des CSAPA ambulatoires en 2019.. En bref...

Répartition des actes par type de professionnels, au sein des
CSAPA ambulatoires du Grand Est en 2019

%%262 300 actes dont un tiers réalisé par

des infirmiers Médecin 53 578 actes 20,4 %
, . ) . . , Educateur spécialisé 39 483 actes 15,1 %
8., Un peu plus de 3 350 réunions d’activité
Wde groupe thérapeutique
= Groupe de parole / ateliers
Animateur 579- 0,2 %
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@ Activité des CSAPA ambulatoires en 2019.. En bref...

%%262 300 actes dont un tiers réalisé par
des infirmiers

B, Un peu plus de 3 350 réunions d’activité
%‘Qﬂde groupe thérapeutique
= Groupe de parole / ateliers

@& 6 300 heures d’activités de prévention et
de formation collective

Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est

Répartition des actes par type de professionnels, au sein des
CSAPA ambulatoires du Grand Est en 2019

Infirmier 90 771 actes 34,6 %
Médecin 53 578 actes 20,4 %
Psychologue 41 505 actes 15,8 %
Educateur spécialisé 39 483 actes 15,1 %

Assistant social 14829 5,7 %

Psychiatre 11 848 4,5 %

Autre 9709 3,7 %

Animateur 579-0,2 % 262 302 actes en 2019
0,0 % 10,0 % 20,0 % 30,0 % 40,0 %

Activités de prévention et de formation collective des CSAPA
ambulatoires en Grand Est en 2019

- Nombredheures %
Milieu scolaire 2384 37,8 %
Milieu spécifique (santé, justice et social) 2602 41,3 %
Milieu entreprise (public et privé) 853 13,5 %
Autre milieu 462 7,3 %
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Activités de prévention et de formation collective des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019

Ieu scolaire 2 384 378 %
leu specifique (sante, justice et social) 2602 41,3 %
leu entreprise (public et prive) 853 135 %
Autre milieu 462 13 %
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@ Activité des CSAPA ambulatoires en 2019.. En bref...

%%262 300 actes dont un tiers réalisé par
des infirmiers

6., Un peu plus de 3 350 réunions d’activité
Wde groupe thérapeutique
= Groupe de parole / ateliers

& 6 300 heures d’activités de prévention et
— de formation collective

@E@J Des dépistages pour les hépatites et le
VIH

Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est

Répartition des actes par type de professionnels, au sein des
CSAPA ambulatoires du Grand Est en 2019

Infirmier 90 771 actes 34,6 %
Médecin 53 578 actes 20,4 %
Psychologue 41 505 actes 15,8 %
Educateur spécialisé 39 483 actes 15,1 %

Assistant social 14829 5,7 %

Psychiatre 11848 4,5 %

Autre 9709 3,7 %

Animateur 579-0,2 % 262 302 actes en 2019
0,0 % 10,0 % 20,0 % 30,0 % 40,0 %

Activités de prévention et de formation collective des CSAPA
ambulatoires en Grand Est en 2019

- Nombredheures %
Milieu scolaire 2384 37,8 %
Milieu spécifique (santé, justice et social) 2602 41,3 %
Milieu entreprise (public et privé) 853 13,5 %
Autre milieu 462 7,3 %

Nombre et taux de dépistage gratuit de I’hépatite B, C et VIH au
sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019

Hépatite B 2783 8,6
Hépatite C 3239 10,1
VIH 3578 11,1

*Taux pour 100 patients vus au moins une fois
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Nombre et taux de dépistage gratuit de I’hépatite B, C et VIH au sein des CSAPA
ambulatoires en Grand Est en 2019

Hepatite B 2183 8,6
Hepatite C 3239 10,1
VIH 3578 11,1

Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est
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@ Activité des CSAPA ambulatoires en 2019.. En bref...

%%262 300 actes dont un tiers réalisé par
des infirmiers

6., Un peu plus de 3 350 réunions d’activité
Wde groupe thérapeutique
= Groupe de parole / ateliers

@ 6 300 heures d’activités de prévention et
— de formation collective

@E@J Des dépistages pour les hépatites et le
VIH

E;fb 5 600 patients substitués dans les CSAPA
ambulatoires

Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est

Répartition des actes par type de professionnels, au sein des
CSAPA ambulatoires du Grand Est en 2019

Infirmier 90 771 actes 34,6 %
Médecin 53 578 actes 20,4 %
Psychologue 41 505 actes 15,8 %
Educateur spécialisé 39 483 actes 15,1 %
Assistant social 14829 5,7 %

Psychiatre 11848 4,5 %

Autre 9709 3,7 %

Animateur 579-0,2 % 262 302 actes en 2019
0,0 % 10,0 % 20,0 % 30,0 % 40,0 %

Activités de prévention et de formation collective des CSAPA
ambulatoires en Grand Est en 2019

Milieu scolaire 2384 37,8 %
Milieu spécifique (santé, justice et social) 2602 41,3 %
Milieu entreprise (public et privé) 853 13,5 %

Autre milieu 462 7,3 %

Nombre et taux de dépistage gratuit de I’hépatite B, C et VIH au
sein des CSAPA ambulatoires en Grand Est en 2019

Hépatite B 2783 8,6
Hépatite C 3239 10,1
VIH 3578 11,1

*Taux pour 100 patients vus au moins une fois
72



Les CSAPA

Avec
Ambulatoires hébergement




74

& Objectifs et Méthode

JuUaWagIaqaYy J9AR YdySD SO



el
[
D
S
2o
D
L2
‘@
i
Q
D
>
(4%
&
<C
(7p]
(&)
(7]
D
—r

w Objectifs et Méthode

= Objectifs :
= Décrire la répartition des CSAPA avec hébergement sur le
territoire;
= Décrire les moyens des CSAPA avec hébergement en 2019 ;

= Décrire les profils et les consommations des personnes
hébergées en 2019 ;

= Décrire I'activité des CSAPA avec hébergement en 2019.

= Méthode :

MINISTERE DES SOLIDARITES ET DE LA SANTE

DIRECTION GENERALE DE LA SANTE
SOUS-DIRECTION DE LA SANTE DES POPULATIONS ET DE LA PREVENTION DES MALADIES CHRONIQUES
BUREAU DE LA PREVENTION DES ADDICTIONS

Département (liste a choix) I L

DISPOSITIF SPECIALISE DE LUTTE CONTRE LES PRATIQUES ADDICTIVES

RAPPORT D'ACTIVITE DES STRUCTURES AVEC HEBERGEMENT
ANNEE 2018
I LA STRUCTURE

Le rapport d'activité ci-dessous doit décrire les activités obligatoires du CSAPA (Accueil, information,
évaluation, orientation, prise en charge, réduction des risques) ainsi que les missions facultatives (consultations
de proximité, activités de prévention, formation et recherche, prise en charge des addictions sans substances,
intervention en direction des personnes détenues ou sortants de prison).

Ce rapport concerne l'activité hébergement des CSAPA définie par le décret du 14 mai 2007 (CSAPA)

Un rapport devra 8tre complété pour chaque type d' activité hébergement (voir liste question n°3), dés lors quun minimum de 10 patients ont
été aceneillis dans un type dhébergement. Pour moins de 10 patients, a minima les items 1 4 12, 26 puis de 28 4 31 devront &tre remplis.

Gt —

1. Coord ées de la structure

Nom de la structure : ‘
v dens f3 ale sup folassameit oar oipanaea sl & vodne coaine e SR 0as Ghae Sz el ciliteas fe ofamio ofolassoees

= Récupération de 12 fichiers Excel (ou parfois PDF —> resaisie) des RA pour CSAPA avec

hébergement (Rapport d’activité standardisé)
= Compilation des résultats en un fichier Excel

= Cohérence des données fournies vérifiées et analyse de maniére DESCRIPTIVE (+/- comparées au

national quand chiffres disponibles)

Il s’agit de données déclaratives — avec un remplissage qui peut étre complexe
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w Des dispositifs sur le territoire: 110 places

%)
IE
&
Py . he Localisation des lieux d’hébergements des CSAPA
D Les CSAPA avec hébergement : avec hébergement en Grand Est en 2019
= = 4 dispositifs de Centres thérapeutiques (CTR)
= = 52 places 5
2 = 6 dispositifs d’Appartements thérapeutiques relais e
,g:o (ATR) _o ?w Y
o = 44 places wa@0 s | femes ko
= ) % o
= 2 dispositifs de familles d’accueil thérapeutique (RFA) }3 A *ﬂ” ’ 4
= 15 places 2 . 1 I " A
K U W T L
; ; "\\3;’ = TROVES | \% = Ny . o /‘ T ) 4
" Présent sur 7 départements du Grand Est ;] W == i@
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Localisation des lieux d’hébergements des CSAPA avec hébergement en Grand Est en 2019
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w Des dispositifs sur le territoire
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@ Moyens financiers et humains
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@ Moyens financiers et humains

““* Financement ONDAM & hauteur de 6 382 600 €

~—— = 8structures répondantes
= 2 structures : 30 000 € chacun par MILDECA

80



@ Moyens financiers et humains

(72)
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2 .~ Financement ONDAM a hauteur de 6 382 600 €
= ~—— = 8structures répondantes
."g = 2 structures : 30 000 € chacun par MILDECA Nombre d’ETP par profession intervenant au sein des
) CSAPA avec hébergement en en Grand Est en 2019
=
o0 CNbETP %
—_— . Travailleurs sociaux 56,2 43,0 %
o 130 ETP de prOfeSS|On nels Bénévoles et volontaires 21,0 16,1 %
. . . , Directions, services administratifs et généraux 20,1 15,4 %
0
. 43, A | spnt o!es traval[leurs sociaux (éducateurs Psychologues e L
speC|aI|ses, assistants sociaux, anlmateurs) Infirmiers et autre paramédicaux 8,7 6,7 %
Autres 3,8 29 %
Stagiaires et emplois aidés 3,1 2,4 %
Médecins 2,9 2,2 %
Psychiatres 0,4 0,3 %
Agents d'entretien 0,1 0,1 %
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@ Nombre d’ETP par profession intervenant au sein des CSAPA avec hébergement en en Grand Est en 2019

=

3 O NDETP %
§ Travailleurs sociaux 56,2 43,0 %
_§ Bénévoles et volontaires 21,0 16,1 %

b Directions, services administratifs et géneraux 20,1 15,4 %
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5 Psychologues 14,2 10,9 %
by Infirmiers et autre paramédicaux 8,7 6,7 %

g Autres 3,8 2,9 %
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@ Moyens financiers et humains
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& Caractéristiques des personnes hébergées
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@ Caractéristiques des personnes hébergées

Nombre de personnes vues par I’équipe et part de personnes

1 s, 7 ’ ’ hébergées selon le type d’hébergement des CSAPA en Grand
% des personnes vues ont été hébergees Est en 2019
Centre thérapeutique résidentiel 254 190 74,8 %
Appartement thérapeutique relai 872 70 8,0 %
Réseau famille d'accueil 49 39 79,6 %

caractéristiques des PH
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= Nombre de personnes vues par I’équipe et part de personnes hébergées selon le type d’hébergement
B des CSAPA en Grand Est en 2019

=

=
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‘@

E Centre thérapeutique résidentiel 254 190 74,8 %
§ Appartement thérapeutique relai 872 70 8,0 %
- Réseau famille d'accuell 49 39 79,6 %
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T @ Caracteristiques des personnes hébergées
8 Nombre de personnes vues par I’équipe et part de personnes
o 1 s, 7 ’ ’ hébergées selon le type d’hébergement des CSAPA en Grand
B ‘ % des personnes vues ont été hébergees Est en 2019
-
— (299) ---
:Ia Centre thérapeutique résidentiel 254 190 74,8 %
= Résea faile dageseil W 2 755 %
b " 75,3 % sont des hommes
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& Caractéristiques des personnes hébergées

Nombre de personnes vues par I’équipe et part de personnes

1 s, 7 ’ ’ hébergées selon le type d’hébergement des CSAPA en Grand
% des personnes vues ont été hébergees Est en 2019
Centre thérapeutique résidentiel 254 190 74,8 %
Appartement thérapeutique relai 872 70 8,0 %
Réseau famille d'accueil 49 39 79,6 %

' 75,3 % sont des hommes

caractéristiques des PH

& Une personne sur deux a entre 30 et 39 ans

Répartition de I’age des personnes hébergées en CSAPA avec
hébergement en Grand Est en 2019

Moinsde 20ans 0,7 %
de20a29ans 55personnes 18,5 %
de 30 439 ans 142 personnes 477 %
de 40 &4 49 ans 79 personnes 26,5 %
de50ab%9ans 19 6,4 %

Plusde60ans 0,3%
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8 Répartition de I’age des personnes hébergées en CSAPA avec hébergement en Grand Est en 2019

.=

D

g_ Moins de 20 ans 0,7 %

2

| - ~

\% de 20 a 29 ans 55 personnes 18,5 %

&

o de 30 a 39 ans 142 personnes 47,7 %
de 40 a 49 ans 79 personnes 26,5 %

de 50 a 59 ans 19 6,4 %

Plus de 60 ans 0,3 %
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& Caractéristiques des personnes hébergées

Nombre de personnes vues par I’équipe et part de personnes

1 s, 7 ’ ’ hébergées selon le type d’hébergement des CSAPA en Grand
% des personnes vues ont été hébergees Est en 2019
Centre thérapeutique résidentiel 254 190 74,8 %
Appartement thérapeutique relai 872 70 8,0 %
Réseau famille d'accueil 49 39 79,6 %

' 75,3 % sont des hommes

caractéristiques des PH

& Une personne sur deux a entre 30 et 39 ans

Répartition de I’age des personnes hébergées en CSAPA avec
hébergement en Grand Est en 2019

Moinsde 20ans 0,7 %
de20a29ans 55personnes 18,5 %
de 30 439 ans 142 personnes 477 %
de 40 &4 49 ans 79 personnes 26,5 %
de50ab%9ans 19 6,4 %

Plusde60ans 0,3%
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& Caractéristiques des personnes hébergées

Nombre de personnes vues par I’équipe et part de personnes

1 s, 7 ’ ’ hébergées selon le type d’hébergement des CSAPA en Grand
% des personnes vues ont été hébergees Est en 2019
Centre thérapeutique résidentiel 254 190 74,8 %
Appartement thérapeutique relai 872 70 8,0 %
Réseau famille d'accueil 49 39 79,6 %

' 75,3 % sont des hommes

caractéristiques des PH

& Une personne sur deux a entre 30 et 39 ans

Répartition de I’age des personnes hébergées en CSAPA avec
hébergement en Grand Est en 2019

n 41 % sont originaires du département de PEC
Moinsde 20ans 0,7 %
de20a29ans 55personnes 18,5 %
de 30 439 ans 142 personnes 47,7 %
de 40 &4 49 ans 79 personnes 26,5 %

de50ab9ans 19 6,4%

Plusde60ans 0,3%
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@ Caractéristiques des personnes hébergées

Nombre de personnes vues par I’équipe et part de personnes

tiques des PH

1 s, 7 ’ ’ hébergées selon le type d’hébergement des CSAPA en Grand
% des personnes vues ont été hébergees Est en 2019
m Centre thérapeutique résidentiel 254 190 74,8 %
-= AppartemenF thérapeuti.que relai 872 70 8,0 %
‘@ Réseau famille d'accueil 49 39 79,6 %

' 75,3 % sont des hommes

caract

* Une personne sur deux a entre 30 et 39 ans

Répartition des personnes hébergées en CSAPA avec

U 41 % Sont Originaires dU dépa rtement de PEC hébergement en fonction dz(l')ilg logement en Grand Est en

Logement durable 117 personnes 41,3 %

h\4 personnes sur 10 ont un logement durable

Logement provisoire (ou précaire) 99 personnes 35,0 %

Sans logement 67 personnes 23,7 %

0,0% 10,0 % 20,0 % 30,0 % 40,0 % 50,0 %
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E @ Répartition des personnes hébergées en CSAPA avec hébergement en fonction de leur logement en
3 Grand Est en 2019
.=
N
S
= Logement durable 117 personnes 41,3 %
5
S
©
]
(31
Logement provisoire (ou precaire) 99 personnes 35,0 %

Sans logement 67 personnes 23,7 %
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-3 (4 Caractenistiques des personnes hebergees

8 Répartition de I'origine principale des ressources des personnes
- hébergées en CSAPA avec hébergement en Grand Est en 2019
B ‘ % des personnes vues ont été hébergées

.E_ ( 2 9 9 ) | | Péle em;')loi a7 158%

@ A IR

‘E AAH 37 12,4 %

' 75,3 % sont des hommes

Autres prestations sociales 20 6,7%

Autres ressources (y compris sans revenus) 19 64%

& Une personne sur deux a entre 30 et 39 ans

caract

ces provenant d'un tiers 2,3%

0,0 % 10,0 % 20,0% 30,0% 40,0 % 50,0 %

Répartition des personnes hébergées en CSAPA avec

U 41 % sont originaires du département de PEC  nebergement en fonction de leur logement en Grand Est en

2019
|/ Logement durable 117 personnes 41,3 %
ﬁ*4 personnes sur 10 ont un logement durable
Logement provisoire (ou précaire) 99 personnes 35,0 %

4 personnes sur dix percoivent des revenus
du RSA

Sans logement 67 personnes 23,7 %
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Répartition de I’origine principale des ressources des personnes hébergées en CSAPA avec
hébergement en Grand Est en 2019

RSA 129 personnes 43,3 %

Pole emploi 47 15,8 %
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-3 (4 Caractenistiques des personnes hebergees

8 Répartition de I'origine principale des ressources des personnes
- hébergées en CSAPA avec hébergement en Grand Est en 2019
B ‘ % des personnes vues ont été hébergées

.E_ ( 2 9 9 ) | | Péle em;')loi a7 158%

@ A IR

‘E AAH 37 12,4 %

' 75,3 % sont des hommes

Autres prestations sociales 20 6,7%

Autres ressources (y compris sans revenus) 19 64%

caract

Ressources provenant d'un tiers 2,3%

& Une personne sur deux a entre 30 et 39 ans

0,0 % 10,0 % 20,0% 30,0% 40,0 % 50,0 %

Répartition des personnes hébergées en CSAPA avec

U 41 % sont Originaires du dépa rtement de P E Chébergement en fonction de leur logement en Grand Est en 2019

Logement durable 117 personnes 41,3 %

h\4 personnes sur 10 ont un logement durable

Logement provisoire (ou précaire) 99 personnes 35,0 %

4 personnes sur dix percoivent des revenus
du RSA

Sans logement 67 personnes 23,7 %
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= @ Caractéristiques des personnes hébergées
é Répartition de Forigine de la demande d’hébergement des personnes
8 !ﬁ“ Les structures sp écialisées en hébergées, en CSAPA avec hébergement en Grand Est en 2019
= ~ addictologie médico-social sont a Sictures specilsces en sddrologe médco
:"Z I’initiative de la demande bersonne hébergée ou proche PP — dr.s %
'S d’hébergement pour une pPersonNnNe SUr ... e oo e scomre, wvee 21 700

deux

caract

Médecin de ville 0,7 %
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caractéristiques des PH
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Répartition de l'origine de la demande d’hébergement des personnes hébergées, en CSAPA avec hébergement en
Grand Est en 2019

Structures spécialisées en addictologie médico-

0,
sociale et sanitaire 155 personnes 51,8 %

Personne hébergée ou proche 112 personnes 37,5%

Hopital, services sociaux, mileu scolaire, autres 21  7,0%

Justice 3,0%

Médecin de ville 0,7 %

00% 1000% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%
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w Caractéristiques des personnes hébergées

Répartition de l'origine de la demande d’hébergement des personnes
hébergées, en CSAPA avec hébergement en Grand Est en 2019

!::‘,\\ Les structures spécialisées en
~ addictologie médico-social sont 3 Suctes spécalies o oo mcico
initiative de la demande Personne hébergée ou proche 112 personnes 57.5%
d’hébergement pour une pPersonNnNe SUr ... e oo e scomre, wvee 21 700
deux

caractéristiques des PH

Médecin de ville 0,7 %

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0 %

Répartition des personnes hébergées selon le 1°" produit consommé le plus
dommageable en CSAPA avec hébergement en Grand Est en 2019

Opiacé (hors substitution détournée) 115 personnes 38,7 %

@Q) 4 personnes hébergées sur 10 ont
Comme premier prOdUit |e plus Cocaine et Crack ; Amphétamine, ecstasy 44 personnes 14,8 %
dommageable : les opiacés Camass 2 770%

Produit détourné (psychotrope, traitement de 19

substitution) 6.4 %
Tabac 1,3 %
Addiction sans substance 1,3 %
0,0 % 10,0 % 20,0 % 30,0 % 40,0 %
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@ Répartition des personnes hébergées selon le 1°" produit consommé le plus dommageable en CSAPA avec
hébergement en Grand Est en 2019

-

a.

N

<]

©

B Opiacé (hors substitution détournée) 115 personnes 38,7 %
=

=

wd

= Alcool 88 personnes 29,6 %

‘©

]

© Cocaine et Crack ; Amphétamine, ecstasy 44 personnes 14,8 %

S

= Cannabis 23 7,7 %

£

D) Produit détourné (psychotrope, traitement de 19 b

%D substitution) 6.4 %
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w Caractéristiques des personnes hébergées

Répartition de l'origine de la demande d’hébergement des personnes
hébergées, en CSAPA avec hébergement en Grand Est en 2019
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initiative de la demande Personne hébergée ou proche 112 personnes 57.5%
d’hébergement pour une pPersonNnNe SUr ... e oo e scomre, wvee 21 700
deux

caractéristiques des PH

Médecin de ville 0,7 %
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dommageable en CSAPA avec hébergement en Grand Est en 2019

Opiacé (hors substitution détournée) 115 personnes 38,7 %

@Q) 4 personnes hébergées sur 10 ont
Comme premier prOdUit |e plus Cocaine et Crack ; Amphétamine, ecstasy 44 personnes 14,8 %
dommageable : les opiacés Camass 2 770%

Produit détourné (psychotrope, traitement de 19

substitution) 6.4 %
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& Durée d’hébergement et motif de sortie
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& Durée d’hébergement et motif de sortie

[=

(<b) , /e , .
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= Durée de séjour des personnes hébergées en CSAPA avec hébergement en Grand Est en 2019
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w Durée d’hébergement et motif de sortie

Une personne hébergée sur trois
I’'est moins d’'un mois

Une personne sur deux a mené
son contrat thérapeutique a
terme

Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est

Durée de séjour des personnes hébergées en CSAPA
avec hébergement en Grand Est en 2019

Moins d'un mois 69 personnes 34,5 %
De 1 mois a moins de 3 mois 57 personnes 28,5 %
De 3 mois a moins de 6 mois 45 personnes 22,5 %
de 6 mois & moins de 1 an 14 7,0 %
Plus de 1 an 15 7,5 %
0,0 % 10,0 % 20,0 % 30,0 % 40,0 %

Motif de sortie des personnes hébergées en CSAPA
avec hébergement en Grand Est en 2019

Contrat thérapeutique mené a terme 103 personnes 49,8 %
Rupture a l'initiative du résident 42 personnes 20,3 %

Exclusion par le centre de soins 41 personnes 19,8 %

Réorientation vers une structure médico-sociale

plus adaptée 16 7,7%

Autre 1,4 %

Hospitalisation durable 1,0 %
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qE> Motif de sortie des personnes hébergées en CSAPA avec hébergement en Grand Est en 2019
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I’'est moins d’'un mois

Une personne sur deux a mené
son contrat thérapeutique a
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Durée de séjour des personnes hébergées en CSAPA
avec hébergement en Grand Est en 2019

Moins d'un mois 69 personnes 34,5 %
De 1 mois a moins de 3 mois 57 personnes 28,5 %
De 3 mois a moins de 6 mois 45 personnes 22,5 %
de 6 mois & moins de 1 an 14 7,0 %
Plus de 1 an 15 7,5 %
0,0 % 10,0 % 20,0 % 30,0 % 40,0 %

Motif de sortie des personnes hébergées en CSAPA
avec hébergement en Grand Est en 2019

Contrat thérapeutique mené a terme 103 personnes 49,8 %
Rupture a l'initiative du résident 42 personnes 20,3 %

Exclusion par le centre de soins 41 personnes 19,8 %

Réorientation vers une structure médico-sociale

plus adaptée 16 7,7%

Autre 1,4 %

Hospitalisation durable 1,0 %
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@ Activité des CSAPA avec hébergement

%ﬁ\’ Un peu plus de 60 520 actes

= 47,5 % par des éducateurs spécialisés
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@ Activité des CSAPA avec hébergement

%ﬁ[ Un peu plus de 60 520 actes

= 47,5 % par des éducateurs spécialisés

434 2 560 réunions d’activité de groupes
%ﬁrﬂtherapeuthues proposés
= 30 % groupe de parole (376 personnes concernées)

= 36 % d’ateliers d’activité corporelles (591 personnes
concernées)
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& Activité des CSAPA avec hébergement

%ﬁ[ Un peu plus de 60 520 actes

= 47,5 % par des éducateurs spécialisés

434 2 560 réunions d’activité de groupes
Wtherapeuthues proposés
= 30 % groupe de parole (376 personnes concernées)

= 36 % d’ateliers d’activité corporelles (591 personnes
concernées)

BEI“J Dépistage :

= Dépistage VHB : 195 personnes
= Dépistage VHC : 204 personnes
= Dépistage VIH : 183 personnes

Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est

Part de dépistage selon le type d’hébergement en CSAPA avec
hébergement en Grand Est en 2019

Hépatite B 72,1 % 32,9 % 89,7 % 65,2 %
Hépatite C 73,7 % 15,7 % 100,0 % 68,2 %
VIH 62,6 % 35,7 % 100,0 % 61,2 %
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Part de dépistage selon le type d’hébergement en CSAPA avec hébergement en Grand Est en 2019
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@ Activité des CSAPA avec hébergement

Part de dépistage selon le type d’hébergement en CSAPA avec

personnes hébergees
= 500 démarches engagées

%ﬁ[ Un peu plus de 60 520 actes hébergement en Grand Est en 2019
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:l: Wtherapeuthues proposes VIH 62,6 % 35,7 % 100,0 % 61,2 %

% = 30 % groupe de parole (376 personnes concernées)
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Démarches engagées abouties des personnes hébergées, selon le type d’hébergement, en CSAPA avec hébergement en
Grand Est en 2019

S

=

§ Pour un autre hébergement 68,1 % 76,2 % 52,6 % 68,5 %

- Pour un emploi 18,8 % 50,0 % 62,5 % 37,5 %
Pour une formation professionnelle 36,4 % 57,1 % 0,0 % 42,9 %
Pour un maintien et un acces aux droits 100,0 % 98,4 % 89,7 % 98,6 %

Les CSAPA avec hébergement
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@ Activité des CSAPA avec hébergement

Part de dépistage selon le type d’hébergement en CSAPA avec

personnes hébergees
= 500 démarches engagées
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Synthése et perspectives




w Synthése et perspectives

= CAARUD et CSAPA ambulatoire ou avec hébergement bien implantés sur le territoire

Grand Est en 2019
CAARUD CSAPA ambulatoire CSAPA avec hébergement
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13 sur le Grand Est

Local principal et antennes :
80 000 contacts et 5 200
personnes en file active
Unité mobile (8 CAARUD) :
4 800 contacts en unité
mobile et 960 personnes en
file active

40 pour 100 usagers
consomment de la cocaine /
Free base

= 28 sur

le Grand Est
exploitées sur 27)

32 000 patients vus au moins une
fois (dont 40 % de nouveaux
patients)

75,6 % sont des hommes

72 a entre 30 et 49 ans

92 % sont originaires de la région
8/10 ont un logement durable

% percoit des revenus de I'emploi

45 % sont a l'initiative de la demande
de consultation

18" produit le plus dommageable :
I'alcool pour 40 % des patients

(données

12 sur le Grand Est

% (299) des personnes vues ont
été hébergées

75,3 % sont des hommes

72 a entre 30 et 39 ans

41 % sont originaire du
département de la prise en charge
40 % ont un logement durable
40% percoivent des revenus du
RSA

1¢" produit dommageable : les
opiacés pour 40 % des personnes
hébergées
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@ Synthése et perspectives

* Nombreuses implications via les activités des différentes structures :
o Distribution de matériels de RdRD
o Activités de groupe thérapeutiques
o Dépistage, médiation ....
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& Synthése et perspectives

* Nombreuses implications via les activités des différentes structures :
o Distribution de matériels de RdARD
o Activités de groupe thérapeutiques
o Dépistage, médiation ....

* Disparités entre les départements (cf. rapport)
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Synthése et perspectives

* Nombreuses implications via les activités des différentes structures :
o Distribution de matériels de RdARD
o Activités de groupe thérapeutiques
o Dépistage, médiation ....

* Disparités entre les départements (cf. rapport)

* Ces rapports : vision globale descriptive de I'activité des CSAPA et des CAARUD sur le
Grand Est ;

= En terme de localisation des structures

= En terme de file active ou de caractéristiques des patients
* En terme d’activités réalisées
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w Synthése et perspectives

* Nombreuses implications via les activités des différentes structures :
o Distribution de matériels de RdARD
o Activité de groupe thérapeutiques
o Dépistage, médiation ....

* Disparités entre les départements (cf. rapport)

* Ces rapports : vision globale descriptive de I'activité des CSAPA et des CAARUD sur le
Grand Est ;

= En terme de localisation des structures
= En terme de file active ou de caractéristiques des patients
= En terme d’activités réalisées

* Pour aller plus loin / perspectives d’amélioration :
o Certains résultats posent questions =2 Intéréts de questionner sur le terrain
o Données mangquantes = Pour quelles raisons, quel contexte ?
= Remplissage complexe ?
o Réalité de terrain = retour des professionnels ? Freins / leviers
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(4 Synthese et perspectives

Nombreuses implications via les activités des différentes structures :
o Distribution de matériels de RdRD
o Activité de groupe thérapeutiques
o Dépistage, médiation ....

Disparités entre les départements (cf. rapport)

Ces rapports : vision globale descriptive de I'activité des CSAPA et des CAARUD sur le Grand Est ;
= Enterme de localisation des structures
= Enterme de file active ou de caractéristiques des patients
= Enterme d’activités réalisés

Pour aller plus loin / perspectives d’amélioration :
o Certains résultats posent questions = Intéréts de questionner sur le terrain
o Données manquantes = Pour quelles raisons, quel contexte ?
= Remplissage complexe ?
= Réalité de terrain = Retour des professionnels ? Freins / leviers

L. . Je vous invite a venir me donner vos coordonnées
Exploitation des prochains

s . , our organiser un échange
rapports d’activité Ajout d’un P . 5 5
N camille.moreau@ors-ge.org ot
versant qualitatif
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Ursm

Observatoire Régional de la Santé

Merci pour votre
attention

OBSERVATOIRE REGIONAL DE LA SANTE GRAND EST (ORS Grand Est)
Siege : Hopital Civil — Batiment 02 — 1°" étage Site de Nancy : 2, rue du Doyen Jacques Parisot

1, place de I'Hopital — 67091 STRASBOURG Cedex 54500 Vandoeuvre-lés-Nancy
Tél. : 03 88 11 69 80 Site internet : www.ors-ge.org — E-mail : contact@ors-ge.org







@ Focus : Les consultations jeunes consommateurs

Répartition des jeunes selon le produit consommé, vus au sein
des CJC Grand Est en 2019*

Une CJC présente dans 28 communes de
la région Grand Est / 43 lieux

u Pa r 2 1 CSA PA d e Ia régi 0 n Addiction sans substance (jeu d'argent et de hasard,

jeux en ligne, cyberaddiction)

Cannabis 2 111 jeunes 56,9 %

378 10,2%

Tabac 353 95%

3 5 10 j e u n e S CO n SO m m ate u rS rec u S e n Autre (autre produit ou pas de produit consommé) 125 3,4 %

O 2 O 1 9 Cocaine et Crack, Amphétamines, ecstasy 113 3,1 %
H
a = Pres de 9 500 entretiens individuels réalisés Opiacé (hors substution détoumée) f 2.0%
2 Ne sait pas 46 1,2 %
mm Produit détourné (psychotrope, traitement de 35 10%
subsitution) o
® Un jeune sur deux consulte pour une
B D problemathue au cannabls *Plus de jeunes que de jeunes déclarés dans la file active (3 710 vs 3 513 soit un

surplus de 197 jeunes)

Nombre d’ETP par profession intervenant au sein des CJC
Grand Est en 2019

® 25 ETP sont intervenus en CJC en Grand
AP Est

Médecin 1,4
Psychologue 6,1
Infirmier 2,4
Educateur spécialisé 8,5
Autre 6,8

Les CSAPA ambulatoires

Source : Rapports d’activité des CSAPA — ARS Grand Est ; exploitation ORS Grand Est



